1/1

Av
is

o
n.

º
12

06
3/

20
24

/2

07-06-2024

N.º 110

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 12063/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da
categoria de técnico superior. Referência: P048-24-13846.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 12/04/2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do
presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto de
trabalho da categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13846.

2 — Local de trabalho: MARE, Departamento de Ciências da Vida, Faculdade de Ciências e Tecno-
logia da Universidade de Coimbra.

3  —  Habilitações literárias: Ciências da vida (Código CNAEF 420); Biologia e bioquímica
(Código  CNAEF  421); Ciências do ambiente (Código CNAEF 422); Sociologia e outros estudos
(Código CNAEF 312); Geografia física e Geologia (Código CNAEF 443).

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, programa-
ção, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamen-
tam e preparam a decisão, nomeadamente as seguintes funções: — Participação na gestão do projeto
OneAquaHealth; — Participação em reuniões de trabalho da equipa UC e internacionais; — Participação
na análise de dados, redação de relatórios e deliverables; — Preparação e submissão de pedidos de
despesas/solicitação de orçamentos; — Organização de reuniões; — Organização de materiais de dis-
seminação, comunicados de imprensa e produção de conteúdos para as redes sociais; — Participação
em saídas de campo, e em trabalho laboratorial na área da ecologia aquática; As funções deverão ser
exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualifi-
cado. Representação do órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade tomando opções de índole
técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

15 de maio de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317709203